
ATTO DD 217/A2006D/2025 DEL 25/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO
A2006D - Museo regionale di scienze naturali

OGGETTO: Museo Regionale di Scienze Naturali. Servizio di vigilanza armata e televigilanza presso il
Museo Regionale  di  Scienze Naturali  -  Proroga tecnica ex art.  120,  comma 11,  D.  Lgs.
36/2023.  CIG:  B0C9EA6598.  Impegno  di  spesa  di  Euro  19.959,20  o.f.c.  alla  Società
ALLSYSTEM s.r.l. di Verrone (BI) sul capitolo 131360/2025.

Premesso che: 
• con determinazione dirigenziale n. 75/A2006C del 29.03.2024 è stato affidato, per il periodo compreso dal

1 aprile 2024 al 31 dicembre 2024 e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36, il "Servizio di vigilanza armata e televigilanza presso il Museo Regionale di Scienze
Naturali di Torino", acquisito nell’ambito della procedura MePa, RDO n. 4085718 - CIG: B0C9EA6598,
all’operatore economico ALLSYSTEM s.r.l, con sede in Strada Trossi 38, cap. 13871, Verrone (BI), per
l’importo contrattuale di € 89.816,40 (o.f.c.);

• è stato stipulato il contratto per il servizio in oggetto per il periodo 1 aprile - 31 dicembre 2024 (nostro
prot.  4870/A2000B  del  09.04.2024)  mediante  la  piattaforma  ACQUISTINRETE  nell’ambito  della
trattativa  MePa,  RDO n.  4085718,  secondo  lo  schema  generato  dal  sistema,  integrato  dal  capitolato
prestazionale e clausole contrattuali integrative; 

• con determinazione dirigenziale n. 224/A2006C del 16.07.2024 è stata avviata la procedura aperta, ai sensi
dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, per l’acquisizione del nuovo "Servizio di Vigilanza armata, Televigilanza e
Telesorveglianza della sede del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino" per gli anni 2025, 2026 e
2027; 

• con la sopra citata determinazione a contrarre sono stati demandati al Settore Contratti, polizia locale e
sicurezza  integrata  della  Regione  Piemonte  tutti  gli  adempimenti  per  l'espletamento  della  procedura
concorsuale; 

• con  determinazione  dirigenziale  n.  383/A2006C  del  05.12.2024,  considerato  che  il  Settore  Settore
Contratti, polizia locale e sicurezza integrata della Regione Piemonte ha comunicato di aver bisogno, per
l'espletamento  della  nuova  procedura  di  gara  di  cui  al  punto  precedente  di  ulteriore  tempo,  è  stato
prorogato, ai sensi dell’articolo 120, comma 11, del D. Lgs. n. 36/2023, il contratto prot. n. 4870/A2000B
del 09.04.2024 (TD Mepa n. 4085718 - CIG: B0C9EA6598), sottoscritto con la società ALLSYSTEM
s.r.l. relativo allo svolgimento del "Servizio di vigilanza armata e televigilanza presso il Museo Regionale
di Scienze Naturali di Torino", per il periodo strettamente necessario alla conclusione della procedura di
affidamento che sarebbe dovuta avvenire, presumibilmente, entro il  31 marzo 2025, agli  stessi patti  e
condizioni;

• con determinazione dirigenziale n. 84/A2006D del 28/03/2025, avendo il Settore Contratti, polizia locale e
sicurezza integrata della Regione Piemonte comunicato di aver bisogno, per l'espletamento della nuova

Pag 1 di 6

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
1
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
F
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e

s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o

r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



procedura di gara di cui al punto precedente di ulteriore tempo, il Settore Museo Regionale di Scienze
Naturali ha prorogato il contratto prot. n. 4870/A2000B del 09.04.2024 (TD Mepa n. 4085718 - CIG:
B0C9EA6598), sottoscritto con la società ALLSYSTEM s.r.l. relativo allo svolgimento del "Servizio di
vigilanza armata e televigilanza presso il  Museo Regionale di Scienze Naturali  di  Torino",  fino al 30
giugno 2025, agli stessi patti e condizioni. 

Considerato che il 30 giugno 2025 scadrà il periodo di proroga tecnica del contratto prot. n. 4870/A2000B
del 09.04.2024 - già citato - e che l'immobile nel quale e per la sicurezza del quale detto servizio viene svolto
rientra tra i casi in cui, per speciali esigenze di sicurezza, il servizio di vigilanza “deve” essere svolto da
guardie giurate come da indicazione del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza” e Regolamento di
esecuzione del TULPS artt. 256bis e 257bis e del Decreto Ministeriale 269/2010 e s.m.i. che, all’allegato D,
sez. III, par. 3.b.1, dispone che devono intendersi come obiettivi sensibili, e come tali, devono essere affidati
alla  vigilanza delle  guardie  giurate,  qualora  non vi  provvedano direttamente  le  Forze dell’Ordine,  i  “...
(omissis) siti dove ci sia giacenza di valori significativi o merci di valore asportabili (ad esempio, Musei,
Pinacoteche, mostre se contenenti opere di alto valore artistico ed economico)”. 

Vista la Delibera ANAC n. 576 del 28/07/2021, la quale, in parte "Diritto", punto 1. “Proroghe cd. Tecniche“,
prevede  che  “  (…)  in  base  all’interpretazione  della  norma  fornita  dall’Anac  e  dalla  giurisprudenza
amministrativa,  affinché la proroga tecnica sia legittima,  devono ricorrere i  seguenti  presupposti:  (...)  la
nuova gara deve essere già stata avviata al momento della proroga (Parere Anac AG n. 33/2013).

Rilevato che la nuova procedura di gara è in corso al momento di adozione del presente atto, avendo il
Settore Settore Contratti, polizia locale e sicurezza integrata della Regione Piemonte comunicato:
• di aver proceduto, con determinazione n. 97 del 04.03.2025, all’approvazione degli atti di gara, consistenti

nel bando e nel Disciplinare di gara; 
• di aver pubblicato il bando di gara nelle forme di legge; 
• che sono pervenute, nei termini prescritti dagli atti di gara, 4 offerte telematiche;
• di aver nominato, con determinazione n. 229/A1012B del 12/05/2025, la Commissione Giudicatrice ex art.

93 D.Lgs. 36/2023 con il compito di procedere, all’apertura dell’offerta tecnica telematica, ad esaminare la
medesima, e successivamente all’apertura dell'offerta economica.

Preso atto della necessità di non incorrere nell’interruzione del servizio attualmente svolto dall'operatore
economico ALLSYSTEM s.r.l, con sede in Strada Trossi 38, cap. 13871, Verrone (BI) - P.IVA 01579830025. 

Considerato che: 
• il Settore Settore Contratti, polizia locale e sicurezza integrata della Regione Piemonte consiglia in 2 mesi,
quindi fino al 31/08/2025, la proroga del contatto in essere; 
• il Settore Museo Regionale di Scienze Naturali ritiene opportuno allinearsi a tale previsione. 

Dato atto che è stato contattato l’operatore economico ALLSYSTEM s.r.l, con sede in Strada Trossi 38, cap.
13871, Verrone (BI) - P.IVA 01579830025, al fine di esercitare il diritto dell’Ente alla cd. proroga tecnica ex
art. 120, c. 11, del D. Lgs. n. 36/2023, in base al quale “In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e
insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo
strettamente  necessario alla  conclusione della  procedura,  prorogare  il  contratto con l’appaltatore uscente
qualora (…) l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse
pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle
prestazioni  contrattuali  ai  prezzi,  patti  e  condizioni  previsti  nel  contratto“,  fino,  presumibilmente,  il
31/08/2025. 

Tenuto pertanto conto che è necessario procedere con una ulteriore proroga per un periodo presumibile di 2
mesi per consentire al Settore Contratti, polizia locale e sicurezza integrata di terminare l'espletamento della
procedura  concorsuale  e  che  l’ammontare  presunto  della  spesa  per  la  ulteriore  proroga  tecnica  è  pari
complessivamente a € 19.959,20, determinato dal canone mensile previsto contrattualmente di € 9.979,60
o.f.c. (di cui € 9.356,05 per la prestazione ed € 623,55 extracanone), per i 2 mesi richiesti. 

Pag 2 di 6



Ritenuto  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  19.959,20  o.f.c.  sul  capitolo  131360  del  bilancio
finanziario gestionale  2025-2027,  annualità 2025 (missione 1,  programma 6),  che presenta  la  necessaria
disponibilità di competenza e di cassa, a favore della Società ALLSYSTEM s.r.l, con sede in Strada Trossi
38, cap. 13871, Verrone (BI) - P.IVA 01579830025 (codice beneficiario 121066). La transazione elementare
è rappresentata nell’Appendice contabile A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Dato atto  che,  ai  sensi  della Legge 190/2014 (art.  1,  comma 629,  lett.  B),  la  somma complessiva di  €
19.959,20 è così suddivisa: 
• € 16.360,00 quale imponibile da versare al beneficiario; 
• € 3.599,20 per IVA al 22%, soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi
dell’art. 17 ter del DPR 633/1972. 

Dato atto che: 
• i controlli relativi alla regolarità contributiva (DURC) sono stati espletati con esito favorevole; 
• alla procedura in questione è stato attribuito il seguente numero di CIG: B0C9EA6598; 
•  il  Responsabile  Unico  di  Progetto (RUP)  è  individuato  nel  dirigente  del  Settore  Museo Regionale  di
Scienze Naturali, Ing. Marco Fino, firmatario del provvedimento; 
• la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2025; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
• per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della
Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• è stata verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
•  il  presente  provvedimento  non determina  oneri  impliciti  per  il  bilancio  regionale  non compresi  negli
stanziamenti di bilancio; 
• la spesa è assunta su un capitolo di spesa di natura ricorrente; 
• l’impegno è registrato in competenza; 
• la spesa è finanziata con risorse regionali. 

Attestata: 
• l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
• la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024
“Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in
qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.
1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 "Istituzione del Museo regionale di Scienze Naturali;

• gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

• la legge 27 dicembre 1997 n. 449 "Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi)  più  volte  integrata  e  modificata,  nonché  la
corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e
disposizioni in materia di semplificazione);

Pag 3 di 6



• la Legge regionale n. 2 del 4 marzo 2003 "Legge finanziaria per l'anno 2003;

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia;

• il  D.Lgs.  n.  36/2023 "Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione dell'articolo 1 della  legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e s.m.i.;

• gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.Lgs 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte;

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." e s.m.i.;

• la  D.G.R n.  43 -  3529 del  09 luglio  2021 "Regolamento regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. Approvazione;

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)";

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2. "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• la DGR n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e
13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";

• la  D.G.R.  n.  11-739  del  31  Gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2025;

• la Legge 266 del 22/11/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni meglio espresse in premessa, che integralmente si richiamano: 

• di procedere alla proroga tecnica di cui all’art.  120, c.  11, D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.  del contratto di
affidamento  del  "Servizio  di  vigilanza  armata  e  televigilanza  presso  il  Museo  Regionale  di  Scienze
Naturali di Torino" per il periodo strettamente necessario alla conclusione della procedura di affidamento
che avverrà, presumibilmente, entro la fine del mese di agosto 2025, agli stessi patti e condizioni in favore
dell’operatore economico ALLSYSTEM s.r.l., con sede in Strada Trossi 38, cap. 13871, Verrone (BI); 

• di  dare atto che la spesa complessiva per la proroga tecnica in  argomento ammonta a complessivi  €
19.959,20 (o.f.c.); 

• di impegnare l’importo complessivo di € 19.959,20 o.f.c., di cui € 16.360,00 per il servizio ed € 3.599,20
per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17- ter del
D.P.R.  633/1972,  sul  capitolo  131360  del  bilancio  finanziario  gestionale  2025-2027,  annualità  2025

Pag 4 di 6



(missione  1,  programma  6),  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’Appendice  A,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, a favore della Società ALLSYSTEM s.r.l, con sede in
Strada Trossi 38, cap. 13871, Verrone (BI) - P.IVA 01579830025 (codice beneficiario 121066); 

• di  provvedere  al  pagamento  nei  termini  previsti  dal  D.Lgs.  231/2002,  su  presentazione  di  fattura
debitamente  controllata  e  vistata  dal  RUP  ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023  in  ordine  alla  regolarità  e
rispondenza formale e fiscale;

• di individuare quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) il dirigente del Settore Museo Regionale di
Scienze Naturali, Ing. Marco Fino; 

• di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e
s.m.i. 

Dati di Amministrazione Trasparente: 
Beneficiario: Società ALLSYSTEM s.r.l, con sede in Strada Trossi 38, cap. 13871, Verrone (BI) - P.IVA
01579830025 (codice beneficiario 121066);
Importo: € 19.959,20 o.f.c.; 
Responsabile Unico di Progetto: Dirigente del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali, Ing. Marco
FINO; 
Modalità  Individuazione Beneficiario:  affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b),  del
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione
trasparente”, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 

Avverso  la  presente  determinazione  è  possibile  ricorrere  al  TAR  entro  trenta  giorni  dalla  conoscenza
dell’atto,  secondo quanto  previsto dall’art.  120 del  D.Lgs.  n.  104 del  02/07/2010 (Codice  del  processo
amministrativo). 

IL DIRIGENTE (A2006D - Museo regionale di scienze naturali)
Firmato digitalmente da Marco Fino

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 217/A2006D/2025  DEL 25/06/2025

Impegno N.: 2025/23439
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E
TELEVIGILANZA PRESSO IL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI - PROROGA 
TECNICA EX ART. 120, COMMA 11, D. LGS. 36/2023.
Importo (€): 19.959,20
Cap.: 131360 / 2025 - SPESE PER SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT DELL'IMMOBILE 
MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI (MRSN)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B0C9EA6598
Soggetto: Cod. 121066
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Pag 6 di 6


